Y, 18.

41567.

11

EPISTOLAE PAVLI AD PHILIPPENSES

EX
RECENSIONE GRIESBACHII SVMME
VENERABILIS, NOVA VERSIONE LATINA
ET ANNOTATIONE PERPETVA
ILLVSTRANDAE,
SPECIMEN EDIDIT

V I R O
MAGNIFICO AC SVMME VENERABILI,
**CAROLO CHRISTIANO
TITTMANNO,**

THEOLOGIAE ET SACRARVM LITTERARVM DOCTORI,
ET ADHVC RERVM SACRARVM IN VRBE ET DIOECESI
VITEMBERGENSI ANTISTITI SVMMO, CONSISTORII, QVOD
IEIDEM EST, ASSESSORI, THEOLOGIAE PROFESSORI
PRIMARIO, ORDINIS THEOLOGICI SENIORI,

M V N E R A
ANTISTITIS REI PVBLICAE SACRAE IN DIOECESI DRES-
DENSI, PASTORIS AD S. CRVC. AED. SENATVS
ECCLESIASTICI ET CONSISTORII SVPREMI
ASSESSORIS CAPESSITA

GRATVLATVS

M. IOANNES GOTTFRIED AM ENDE,
PASTOR ET SVPERINTENDENS APVD LIEBENWERDENSES.

TORGAVIAE,
LITTERIS KV RZ II
CIOCCCCLXXXVIII.

VIR MAGNIFICE AC SVMME VENERABILIS,

PATRONE OPTIME MAXIME,

Eodem fere tempore, quo graviora,
quibus Electoris Principis gratia
in signis me ornaverat, munera capessi-
tum Voigtsdorio, pago patrio, huc
abiturus eram, nuntius de repentina
REHKOPFII nostri morte ad me perlatus
animum sic affecit, ut ipsum vix colligere
possem. Aliquot enim hebdomadibus
ante vir ille honoribus meritisque incli-
tus in colloquio theologico, solemni ri-
tu mecum habito, tantam animi alacri-
tatem ostendisse mihi viuis erat, quan-
tam quisque firmioris valetudinis testem
locuplerem laudaverit. Satis graviter
quidem sensi damnum, quod ex huius
patroni morte tam subita non ego fo-

A 2 lus

lus acceperam, sed tot etiam EIVS cientes et amici. Quin patriae toti, orbique litterario fatum hoc inopinatum damno fuit. Senius tamen istos tristiores, acerbioresque dolores mirum in modum spes tunc affulgens leniit, TE, VIR MAGNIFICE AC SVMME VENERABILIS, in locum REHKOPFH citius e vivis erexit, successurum. Nunc autem de tam laeta spe in TE impleta patriae et mihi gratulor, nec facere possum, ut animi laetitiam dolorem istum subsecutam non palam significem. Quid enim est, quin pietas et pristina, quae TEcum mihi intercessit coniunctio, jubeat? Habuisti me, quem in vniueritate litterarum Vitembergensi studia humanitatis doctrinasque theologicas colerem, non solum eruditio nis ac virtutis TVAE aestimatorem et admiratorem, sed in scholis quoque theologicas auditorem assiduum. Nosti etiam, quanti cum optimo quoque benevolentiam TVAM fecerim et adhuc faciam. Iure autem optimo quisque mecum, amplissimis TE honoribus ornatum, gaudet. Ascendisti enim in lo-

locum, ubi singularis TVAE doctrinae,
in signisque pietatis vis non dicam lucu-
lentius cognosci, sed latius se exferere,
atque christiana, quae per Saxoniam
floret, ecclesiae commoda augere posse.

Evidem gratulabundus TEcum in
primis, et cum aliis viris sacrarum lit-
terarum interpretandarum peritissimis
*Specimen epistole Pauli ad Philippenses versione lati-
na, notis criticis ac philologicis illustranda,*
communicare ausus sum. Iam ante ali-
quot annos praefrantissimam illam epi-
stolam ad S. V. KOPPI exemplum, quod in
epistola Iacobi POTTIUS Gottingensis
haud infeliciter iam fecutus erat, per-
petua annotatione edere apud animum
proposueram. Variae tamen res, in
his potissimum bibliopolarum difficultas,
libros latine scriptos sumtibus suis
adiuvandi, ab hoc me proposito deti-
nuerunt. Neque adeo dubium mihi
est, haud paucos fore, qui hoc scrip-
turae genus post tot interpretum stu-
dia operamque plane supervacaneum
iudicent. Habemus, dicent, satis com-
mentariorum in omnes V. et N. T. li-

LATINA

A 3 bros;

bros; habemus epistolarum Paulinorum versiones latinas, theodiscas, anglicanas, et alias; habemus notas criticas, philologicas, historicas cum cett. Fateor, et laudo hanc commentarium, versionum atque observationum copiam. Omnem tamen difficultatem remotam, nec quidquam superesse, cui rectius ac felicius enarrando operam meam qualemcunque impendam, persuadere mihi vix possum. Particulam certe insequentem speciminis loco non solum TWO, VIR MAGNIFICE AC SVMME VENERABILIS, judicio probatissimo subiicere, sed cum aliis etiam horum studiorum existimatoribus communicare ausus sum. De TE autem confidentissime spero, fore, ut qualecunque meum studium aequi bonique consulas, mihique, ut facis, in postrem faveas. Scripsi Liebenwerdae, a. d. XXX. Aug. ccccccxxxviii.

pro

A

PAVLI

PAVLI EPISTOLA

AD

PHILIPPENSES.

PROLEGOMENA.

Philippi fuerunt Macedoniae urbs nobilissima, in veteri Thraciae parte sita atque ob fontium copiam *νερών* appellata. Nomen *Philipporum* haec urbs Theessalonicas vicina a Philippo Macedone duxit, qui ipsam ampliecarat et aduersus Thracum impetus munierat. Julius autem Caelar coloniam Romanam illuc deduxerat, quod ex numero videre est, (apud *Vaillant*, *num. aen. Imper. Tom. I*, p. 160.) in quo verba leguntur: *Col. Jul. Aug. Phil. Testis etiam est Plinius, hist. nat. IIII, II. qvi: „intra, ait, Philippi colonia”*, et in primis *Lucas*, *Act. Apost. XVI, 12.* Cur autem hic Pauli comes et in nuntianda religione Christiana focusius Philippos laudet *περὶ τῆς μερός της Μακεδονίας πολὺν*, *I. l.*, minus clarum est. Paulus quidem Aemilius Macedoniam in quatuor regiones divisorat, quarum primae annumerata est haec urbs,

A 4 neque

neque tamen caput fuit provinciae, quam quidem dignitatem sibi vendicavit Amphipolis, auctore *Livio*, XLV, 29: „capita regionum, ubi concilia fuerint, primae regionis Amphipolit — fecit.” *Peircius*, observante *Michaële III.* (*Einleitung in die geertlichen Schriften des neuen Bundes*, tom. II, p. 1303. ed. noviss.) lectionem vulgarem περὶ μυτανίας, quam conjecturam quoque ab aliis factam *Griesbaechius* S. V. in N. T. edit. critica ad h. l. memoravit. Codices quidam, eodem monente, pro περὶ μυτανίᾳ habent περὶ μυτανίαν, quae lectio haud dubie orta est ex conjectura librariorum vocem περὶ μυτανίαν interpretantium. Mihi quidem περὶ μυτανίαν videtur esse una ex nobilissimis, nec opus est, ut hanc denominationem cum *Michaële III.* ex nummis illustremus, in quibus urbes inter se de principatu contendenterint. Vid. 1.1. Conf. etiam *Rosenmüller* S. V. Schol. in N. T. Tom. III, p. 143. ed. tert.

Paulus igitur, legatus Jesu Christi, iter per Macedoniam faciens, huc etiam cum focis Timotheo, Silvano, Luca, venerat, quorum ultimus diutius Philippi manxit. Apostolus hanc urbem, tum temporis clarissimam, luce Christianae doctrinae collustravit, coetusque evangelici fundamenta prima ipse iecit. Etenim aliquot dies cum in urbe commemorati essent, ac Sabbato ex urbe ad fluvium Zygacten, qui Philippos alluit, ambulassent, ubi πετρεύγη, i. e. oratorium s. precandi locus, erat: contigit, ut mulieres ibi convenientes Paulum comitesque doctrinam caelestem enarrantes diligenter audirent. In his erat Lydia quaedam ex Thyatira oppido

oppido oriunda, purpurarum venditrix, religiosa mulier, quae Pauli institutione, id quod singulare Dei erat beneficium, tam vehementer commovebatur, ut ipsa cum familia sua se religioni Christianae daret, et baptismi ritu solemnni initiata apostolum comitesque liberali hospitio exciperet. Quo facto iterum ad prosequam abeuntibus apostolo ac fociis ancilla occurrit fatidicam vim simulans, et multum lucri dominis adferens. Paulus igitur vi diviniore ornatus ancillam hac divinatione ementia prohibet; domini autem, quae sunt privati, apostolo vehementer succensent, iratique ipsum et Silvanum comprehendunt, ad magistratus Romanos in forum trahunt, criminatione adiecta, hos homines generi Iudeos nova moliri. Itaque plebs undique concurrens in eos invehitur, magistratus autem infantes atque indemnatos illos virgis caedi et in carcere rem coniici iubet. Ininfissima tamen haec actio, quam religioni Christianae praeconibus inimici intenderant, poenaque, civibus Romanis indignissime dicta, divini Numinis providentia effecit, ut laetiora res Christiana Philippis incrementa caperet. Namque cum Paulus et Silvanus ligneis compediibus constricti in carcere media nocte preces facerent, carceris fundamenta terrae motu vehementi subito concusa, ianuae apertae, omnium vincula soluta sunt. Id postquam cognoverat commentariensis, s. carceris custos, divinam vim vinctorumque doctorum innocentiam laudavit, ipsisque in domum suam deductis cibos laetissimo animo ministravit, doctrinam Christianam cum tota familia professus, Act. App. XVI, 12 — fin. 1 Thess. II, 2.

A 5

Poftea

Postea vero temporis coetus Christianus in hac urbe multis auctibus crevisse videtur. Revisit hos disciplinae Christianae addictos Philipporum incolas apostolus Epheso iterum in Macedoniam profectus, antequam Romae contineretur in vinculis, Act. Ap. XX.

De tempore autem, quo epistolam ad Philipenses prae ceteris sibi caros apostolus scripsisse videtur, ea ipsa conferri potest. Vincus quidem Romae tenebatur Paulus prima vice, quod ipsi circiter annua Chr. LXI et LXII accidit. *Oederus* tamen, id quod illustr. *Michaëlis*, l. l. p. 1206 resert, argumentis sati levibus negavit hanc epistolam a Paulo capto Romae demum scriptam, opinatus, brevi post quam Philipenses religionem Christianam amplexi fuissent, apostolum ad eos litteras deditis.

Conſilium harum literarum scribendarum duplex apostoli fuisse censemus, alterum, ut, se ab Epaphroditio beneficium accepisse, quo Philipenses ipsum ornassent, gratissimo animo testaretur; alterum, ut hos Christi cultores ad constantiam in vera religione profitenda adhortaretur, quoniam non minus Judaei, quam falsi doctores, legum Mosaicarum fautores nimii, eos vexabant, atque ad ritus Iudaicos obſervando compellebant. Epaphroditus igitur capta Paulo pecuniam, a Philipenis collectam, tradiſerat ad vitae praefidia comparanda. Cave, ne hunc Epaphroditum pro eodem habeas, qui in epistola ad Colasiſenes Epaphras dicitur. Probe enim hi duumviri distinguendi sunt, quorum ille non ſolum a Philippica eccl-

ecclesia missis fuit, qui apostolo donum traderet, sed huic etiam officium in doctrina evangelica per Italiam propaganda praefitit; quo quidem munere fungendo gravissimum in morbum inciderat, mortisque periculum vix effugerat, Philipp. II, 25—30. Epaphras autem coetus Christiani, qui Colassis floruit, fundamenta prima eicit. Conf. Ill. Michaeletz, l. I. p. 1277, et 1303. Quum Epaphroditus convalescet, rediit Philippos, epistolam Paulinam secum habens, quae non modo gratissimae mentis testis esset, sed apostoli quoque adhortationes paternas contineret, ne discordis rem Christianam labefacarent, nec a rituum Judaicorum nimis tenacibus hominibus in devia se abduci sinerent.

Singulare hoc in tota epistola animadverius, quod apostolus sermone amico et leni utitur, gratiarum actionem cum moderata Philippensem laude coniungit, monita humanissimis verbis vestit, amore risque haud vulgaris documenta edit.

ΠΑΤΛΟΥ ΤΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ Η ΠΡΟΣ
ΦΙΛΙΠΠΗΣΙΟΤΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗ.

CAPUT I.
ARGVMENTVM.

Solemni salutatione suo et Timothei nomine, qui tum temporis etiam Romae erat, gratissimum animum significat, quo beneficos Philipporum cives, qui Christo nomen dederant, omnium honorum largitor in omni preicatione commenderet, v. i. — 5. Sperat eos iplos in prop-

penissima voluntate perseveratos — 7, virtutisque amore et studio se Christianos praefituros — 11. Deinde de laetis, quae res Christiana Romae ceperat, incrementis Philippenses certiores facit gaudio affectus, quod vincula sua et calamitates Christianae doctrinae amplificandas misericordie inserviant — 18, confitus, fore, ut et in posterum ad salutarem doctrinam latius propagandam multum conferre possit, quamvis mortis arctiorisque cum Christo coniunctionis desiderio flaget — 24. Cohortatur denique Philippones, ut fidei virtutisque viam persequantur, et animi vitaque integratae Christo digna dignitate religionis Christianae ab adversariis criminationibus defendant, — 30.